
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 220 l 2018 

del 29 l 06 / 2018 

Direzione competente: SG/GAREITEC/AMM 

Oggetto: Procedura aperta ex art 60 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di " RICOSTRUZIONE 

DELL'IMPALCATO DELLA TESTATA INAGIBILE IN C.A.P. DEL MOLO SAN CATALDO DEL PORTO DI TARANTO". 

CUP D54J08000030005 • C/G 7173587742. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione, a i sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 
50/2016. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016. 
Assunzione del relativo Impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 
- con decreto del Commissario straordinario n.45/17 del25.05.2017, visto il verbale di validazione redatto dal RUP in data 

23.05.2017, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Ricostruzione dell'impalcato della testata inagibile in 
c.a.p. del molo San Cataldo del porto di Taranto", per un importo totale di quadro economico pari a € 18.800.000,00; 

- con Decreto dell'Ente n. 70/17, in data 3.8.2017, è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento dei lavori in 
oggetto, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di € 
15.393.344,53, IVA esclusa; 

- il bando è stato pubblicato ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016; 
- in data 7.9.2017 ed In data 15.9.2017 sono state pubblicate le risposte ai quesiti pervenuti; 
- il predetto bando ha fissato, altresì, il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del13.9.2017 e quello 

per la prima seduta pubblica di gara alle ore 10:00 del l5.9.2017; 
- con Awiso pubblicato sul profilo di committenza dell'Ente in data 8.9 .2017, l'Amministrazione ha posticipato il termine 

di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del giorno 20.9.2017 e la prima seduta pubblica di gara alle 
ore 10:00 del 22.9.2017; 

- entro il termine prorogato come sopra sono pervenuti al protocollo dell'Ente n. 7 (sette) plichi-offerta, così come risulta 
dall'attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 

- con Awlso pubblicato sul profilo di committenza dell'Ente, in data 21.9.2017, la prima seduta di gara è stata rimandata, 
per contingenti motivi organizzativi interni, al 26.9.2017 con inizio alle ore 10:00; 

- con Decreto n. 83/17 del 25.9.2017, l'Amministrazione nominava il Seggio di gara prepost o alla valutazione della 
documentazione amministrat iva (buste "A") nella fase iniziale di ammissione alla gara, che risultava cosl composto: 

• presidente: ing. Domenico DARAI O, RUP dell'opera e Responsabile della Direzione Tecnica; 

• componente: dott. Gianfranco GISONDA, funzionario della Direzione Tecnica; 
• componente: dott.ssa Angela INVERNI, Responsabile della Sezione Gare e contratti; 

• segretario verbalizzante: dott.ssa Nicoletta SI LI BERTI, dipendent e della Sezione Gare e contratti. 
-nella seduta pubblica di gara del giorno 26.09.2017, il Seggio di gara precitato esaminava la documentazione contenuta 
nelle buste HA-documentazione amministrativo" dei n. 7 plichi-offerte pervenuti nei termini, ammettendo tutti i 
concorrenti alla fase successiva di gara, come risulta dal relativo verbale n. l redatto in pari data; 
- in data 28.09.2017 veniva pubblicato nella sezione trasparenza dell'Ente ed all'Albo pretorio, il prowedimento ex art. 
29, comma l del D.lgs. 50/2016; 

-con decreto n. 98/17, in data 18.10.2017, veniva nominata la Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.lgs. 50/2016 cosl 
composta: 

presidente: ing. Domenico DARAIO, RUP dell'opera e Responsabile della Direzione Tecnica; 

componente: ing. Carlo GUGLIEMI, Segretario Generale dell'Autorità Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

componente: ing. Fabio RIVA, Dirigente della Div. IV della Dir. Gen. per l'edilizia statale e gli interventi speciali del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

segretario verbalizzante: dott.ssa Angela INVERNI, Responsabile della Sezione Gare e contratti. 



- perveniva ricorso notificato in data 30.10.2017 proposto dal costituendo RTI c.e.e. CANTIERI COSTRU ZIONI CEMENTO 
S.P.A./GIANNI ROTICE S.R.L.; 
- con sentenza n. 2013/ 2017, in data 19.12.2017, il TAR LECCE ha rigettato il ricorso; 
- con apposita comunicazione, in data 22.01.2018, inviata a tutti i concorrenti, veniva convocata la seconda seduta 
pubblica in data 29.01.2018 a partire dalla ore 12.00; 

- nella seduta pubblica del 29.01.2018, la Commissione giudicatrice. procedeva all'apertura delle buste HB" contenenti 
l'offerta tecnica dei concorrenti ammessi ed a verificare la conformità di quanto contenuto nella busta medesima con 
quanto prescritto dal punto 6.2 - pagina 13 - del discipl inare di gara. Tutti i concorrenti venivano ammessi alla fase 
successiva d i gara, cosl come risulta dal verbale n. 2 redatto in pari data; 

- nelle sedute riservate del 29.01.2018 e 19.03.2018,1a Commissione giudicatrice procedeva alle valutazioni delle offerte 
tecniche dei 7 concorrenti ammessi, per le cui risultanze si rinvia ai verbali nn l e 2 redatti nelle rispettive date; 

- in particolare, nella seduta riservata dell9.03.2018 il Presidente, nel dichiarare completata l' attività della commissione 
in seduta r iservata, fissava per il giorno 23.03.2018 1a seduta pubblica per l' apertura delle Buste C- Offerta economica e 
di tempo; 

- nella seduta pubblica di gara del 23.03.2018, la Commissione formulava la proposta di aggiudicazione ex art. 32, co. 5 
del D.lgs. 50/2016, nei confronti di RCM Costruzioni Srl, con sede in Sarno (SA) alla via Pioppazze n. 81, con il punteggio 
di 94,824/100, con un prezzo offerto pari ad € 11.261.144,35 ed un tempo offerto di esecuzione dei lavori pari a 300 gg., 
così come risulta da verbale n . 03, in pari data; 

- l'Amministrazione awiava - a mezzo del sistema AVCPass istituito presso I'ANAC nonché mediante richieste agli Enti 
certificatori non in cooperazione ed alla Società aggiudicataria - le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di partecipazione alla gara da RCM Costruzioni Srl e dai subappaltatori indicati in merito al possesso dei requisit i di ordine 
generale e speciale prescritti da lla /ex specialis concursus; 
- l'Amministrazione ai sensi dell'art. 95, comma l O del D.lgs. 50/2016 awiava la verifica di congruità dei costi della 
manodopera indicati in sede si offerta; 

PRESI IN ESAME i verbali qui di seguito elencati, agli atti dell'Amministrazione, e ritenuto di far proprie le indicazioni in 
essi contenute: 

• verbale n. l (di seduta pubblica) del 26.09.2017; 
• verbale n. 2 (di seduta pubblica) del 29.01.2018; 
• verbale n. 3 (di seduta pubblica) del 23.03.2018; 

• verbale n. l (di seduta riservat a) del 29.01.2018; 
• verbale n. 2 (di seduta riservata) del19.03.2018; 

il verbale del 23.03.2018 dal uale risulta la 
lndiullont per puntqclo puntoulo 

Conc.orr•nte 

C M COSTRUZIONI S R L 

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA 
• C.C.C. CANTIERI COSTRUZIONI 
P A./GIANNI ROTICE S R.l 

confronto 1 offerti t~ offerta 

G 70.000 9.600 

c S6_s41 7,600 

45,917 1,400 

E 16,615 9.000 

A 24,621 10,000 

B 20,621 6.200 

7,7!7 1,600 

puntoulo 
Punte:ulo Poshlono ln 

offtru 
c.omplesslvo ~duotorta 

Anomalo -
15,224 94,124 l NO 

15,140 79,211 2 NO 

ll-"2 61,101 3 NO 

9,250 S4,11S 4 NO 

20.000 S4,62l 5 NO 

7.015 )),14} 6 NO 

ll,6U 29,949 7 NO 

Pagina 2dr 4 



ATIESA la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

VERIFICATA, quindi, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi del comb. 
disp. tra gli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 50/ 2016 in favore di RCM costruzioni srl. 

VISTE 
le Relazioni istruttorie di verifica dei requisiti generali e speciali ex art. 80 e 83 del codice, in data 29.06.2018, agli 
atti dell'Amministrazione; 
il verbale di verifica di congruità dei costi della manodopera in data 04.06.2018, agli atti dell'Amministrazione; 

ATIESO l' esito positivo dei controlli effettuati dall'Amminist razione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
in capo a RCM Costruzioni Srl e dei subappaltatori. 

CONSIDERATA, pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'aggiudicazione diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 
del D.lgs. 50/ 2016. 

VISTI : 
- il capitolo U211/10 HAcquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari - approfondimento 
fondali" inserito neii'U.P.B. 2 - Titolo Il "Uscite in conto capitale" del bilancio di previsione 2018, che presenta la 
disponibilità finanziaria; 
- gli atti d' ufficio tutti. 

SENTITO: 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L.84/94 e smi; 

LETII ED APPLICATI: 
• il D.lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 del 8.11.2016, di nomina del Presidente dell'Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
• la Delibera n. 4/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

D ELI B ERA 

l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 
2) di ratificare le risultanze delle Relazioni istruttorie ex artt. 80 e 84 del 29.04.2018; 
3) di approvare - ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016 - la proposta di aggiudicazione del 29.3.2018 
per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
4) d i rendere efficace - ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016 - l'aggiudicazione dei lavorì di RCM Costruzioni Srl, con 
sede legale in Sarno (SA), C.F. 01808910655, per l' importo di € 11.261.144,35 (euro 
unidicimilioniduecentosessantunomi/acentoquarantaquattro/ 35) per lavori oltre € 300.000,00 per costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso e per il tempo di esecuzione di 300 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
dei lavori medesimi; 
5) di disporre che il contratto sia stipulato con atto in forma pubblico-amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
dell'Ente, ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016, sottoscritto in modalità elettronica mediante apposizione di firma 
digitale; 
6) di impegnare l' importo d i € 11.561.144,35 (undicimilionlcinquecentosessantunomilacentoquarantaquattro/ 35) sul 
capitolo U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed Immobiliari - approfondimento 
fondal i", come segue: 

Pagina 3 di 4 



           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
       "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 02.07.2018


